Contato: 27 3744-5220    |    E-mail: cmgl@cmgl.es.gov.br    |    Site: www.cmgl.es.gov.br

Rodovia Dário Salvador, s n, centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

Câmara Municipal de Governador Lindenberg

Estado do Espírito Santo

Moção de pesar n. 02/2024

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, vimos requerer a Vossa Excelência que,

após lida no Plenário desta Casa, seja encaminhada cópia da presente Moção de Pesar aos familiares da sra.

Maria Madalena Peris Ferreira.

Governador Lindenberg/ES, 05 de abril de 2024.

Gilson Professor

Vereador

Irmão Claudio

Vereador

Bidal

Vereador

Autenticar documento em http://cmgl.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 32003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Contato: 27 3744-5220    |    E-mail: cmgl@cmgl.es.gov.br    |    Site: www.cmgl.es.gov.br

Rodovia Dário Salvador, s n, centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

Câmara Municipal de Governador Lindenberg

Estado do Espírito Santo

 Moção de pesar n. 02/2024

Vimos respeitosamente registrar e expressar por meio desta moção de pesar, em especial aos familiares, o nosso

pesar pelo passamento da sra. Maria Madalena Peris Ferreira.

Madalena, como era chamada por todos, nasceu em 04/02/59, em Goiabeiras/MG. Com apenas 08 anos de idade,

perdeu a mãe, e desde então passou a ajudar a cuidar da família, que veio residir no nosso estado.

Aos 16 anos casou-se com Lorival Ferreira, no dia 21/06/1975, na Igreja São José, no centro de Governador

Lindenberg/ES. No mesmo dia, local e horaria ocorreu também o casamento do seu irmão Abidala Augusto Peris

com Maria de Lurdes Ferreira Peris.

Madalena e Lorival viveram juntos por quase 50 anos, sempre com muita luta e trabalho diário, em busca de

melhorias e conforto para a família. Tiveram 4 filhos: Adriano Peris Ferreira, Edison Peris Ferreira (falecido),

Elani Peris Ferreira e Eliadi Peris Ferreira; 7 netos: Willian, Wanderson, Laura, Juliana, Jordana, Pedro Henrique

e Moisés; e o bisneto Maicon.

Devido as circunstâncias da vida, Madalena e seus irmãos se separaram muito cedo, mas quis o destino que, 52

anos depois, Madalena e Abidala reencontrassem com uma irmã. O reencontro aconteceu em 2019, em Mato

Grosso e, diante de uma história tão emocionante e linda, virou matéria jornalística naquele estado.

O vereador Gilson Professor, como amigo próximo do casal, teve o privilégio de conhecer a história de Madalena,

Lorival e da família. Entre tantos “causos”, Lorival sempre falava da sua infância, adolescência e juventude,

mencionando que não nasceu forte, mas a vida lhe obrigou a ser forte. E, além de forte, o fez também muito

honesto, trabalhador, sério, determinado e um pai raiz, que tem que ser duro quando precisa, mas lhe transborda

um coração bondoso, honrando a sua função de pai ao lado da esposa. Da sra. Madalena ficam guardadas as

lembranças dos dias que, a caminho do trabalho, a encontrava nas suas caminhadas matinais, e no retorno, a

encontrava com sua vara de pescar, na companhia de dona Lourdes, com quem praticava o seu passatempo

preferido.

Nos é gratificante ver que, mesmo com os corações feridos, os familiares sempre agradecem a Deus pela vida de

Madalena. Desejamos a todos as mais profundas condolências por este momento de dor, rogando a Deus que os

abençoe e dê forças para seguir a caminhada, sempre com a força, garra e perseverança que herdaram de Lorival

e Madalena.

Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, 05 de abril de 2024

Gilson Professor

Vereador

Irmão Claudio

Vereador

Bidal

Vereador

Autenticar documento em http://cmgl.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 32003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.